Positioniersysteme
Direktantriebskomponenten
HIWIN GmbH
Brücklesbünd 2
D-77654 Offenburg
Telefon +49 (0) 7 81 9 32 78 - 0
Telefax +49 (0) 7 81 9 32 78 - 90

2.4 Abmessungen der Sekundärteile (Statoren)
2.5 Montagetoleranzen der Linarmotoren LMS
2.6 Bestellcode für Linearmotoren LMS
LMS 47 L
Linearmotor
Motorausführung
(s. Tabelle 2.1 ff, Seite 8)
Sxx: eisenbehafteter Linearmotor
Wicklung mit niedri-
ger Gegen-EMK für
hohe Geschwindigkeit
Forcer Stator
LMS 1 S 2
Länge des Stators [mm]
0: 128 (Anzahl der Befestigungsbohrungen: N+1=2)
1: 192 (Anzahl der Befestigungsbohrungen: N+1=3)
3: 320 (Anzahl der Befestigungsbohrungen: N+1=5)
Stator für Linearmotor LMS
Breite des Stators
1: passend für LMS13 und LMS17
2: passend für LMS23 und LMS27
3:  passend für LMS37 (L)
und LMT37 (T)
4: passend für LMS47 (L)
5: passend für LMS57 (L)
6: passend für LMS67 (L)
Statormodell
S: Standard
C: Kundenspezifi sch
Alle Angaben in mm
Symbol Einheit LMS13 LMS17 LMS23 LMS27 LMS37 LMS37L LMS47 LMS47L LMS57 LMS57L LMS67 LMS67L
Eigengewicht des Stators Ms kg/m 4,2 4,2 6,2 6,2 8,2 8,2 11,5 11,5 13,7 13,7 15,9 15,9
Stator-Breite Ws mm 60 60 80 80 100 100 130 130 150 150 170 170
Stator-Länge/Maß N Ls mm 128 mm/N=1, 192 mm/N=2, 320 mm/N=4
Abstand der Montagebohrungen As mm 45 45 65 65 85 85 115 115 135 135 155 155
Anmerkung: Werte in der Tabelle beziehen sich auf Betrieb ohne Zwangskühlung
Tabelle 2.4 Mechanische Parameter der Sekundärteile (Statoren)
Um eine optimale Funktion der Linearmotorkomponenten sicherzustellen, müssen
bei der Montage nachfolgende Toleranzen für die angrenzenden Bauteile und für die
Ausrichtung der Teile zueinander, eingehalten werden. Werden die Toleranzen nicht
eingehalten, können Fehlfunktionen, Ausfall oder Beschädigung der Bauteile auftreten.
Gesamthöhe H gemäß Tabelle 2.3, S. 9
12
3. Linearmotoren – Baureihe LMC
3.1 Allgemeine Informationen
HIWIN Synchron-Linearmotoren LMC sind die geborenen Sprinter. Sie sind leicht
und extrem dynamisch. Das verdanken sie ihrem eisenlosen Primärteil (Forcer)
mit epoxid-vergossenen Spulen, das nur ein sehr geringes Eigengewicht bewegen
muss. Das Sekundärteil besteht aus einen U-förmigen Stator aus Permanent-
magneten.
  3-phasig
 extrem dynamisch
 guter Gleichlauf und hohe Geschwindigkeitskonstanz
 geringe Trägheit und hohe Beschleunigung
 geringe Bauhöhe
 kein Rastmoment
 mehrere Forcer auf einem Stator möglich
0
Linearmotorentyp
Kr
af
t (
N)
LMCA2 LMCA3 LMCA4 LMCA5 LMCA6 LMCB3 LMCB4
Spitzenkraft
Dauerkraft

,2
LMC A S 1LM CA6
3.6 Bestellcode Linearmotor LMC
3.5 Montagetoleranzen Linearmotoren LMC
Alle Angaben in mm
Statormodell
S: Standard
C: Kundenspezifi sch
Länge des Stators [mm]
LMCA, LMCB, LMCC:
0: 128 (Anzahl der Befestigungsbohrungen: N+1=2)
1: 192 (Anzahl der Befestigungsbohrungen: N+1=3)
3: 320 (Anzahl der Befestigungsbohrungen: N+1=5)
LMCD, LMCE
1: 120 (Anzahl der Befestigungsbohrungen: N+1=3)
B: 180 (Anzahl der Befestigungsbohrungen: N+1=4)
2: 300 (Anzahl der Befestigungsbohrungen: N+1=6)
Stator für Linearmotor LMC
Höhe des Stators [mm]
A: 60
B: 80
C: 103
D: 86,8
E: 106,8
Stator
Linearmotor
Motorausführung
(s. Tabelle 3.1 ff, Seite 13)
Cxx: eisenloser Linearmotor
Forcer
Um eine optimale Funktion der Linearmotorkomponenten sicherzustellen, müssen
bei der Montage nachfolgende Toleranzen für die angrenzenden Bauteile und für die
Ausrichtung der Teile zueinander, eingehalten werden. Werden die Toleranzen nicht
eingehalten, können Fehlfunktionen, Ausfall oder Beschädigung der Bauteile auftreten.
17
4. Linearmotoren – Baureihe LMT
4.1 Allgemeine Informationen
HIWIN Synchron-Linearmotoren LMT sind eisenbehaftete Motoren mit ähnlichen
Eigenschaften wie die Motoren der Baureihe LMS. Durch die besondere Anordnung
des Forcers zwischen zwei Statoren heben sich die magnetischen Anziehungskräfte
bei den LMT-Motoren auf. Dadurch wird insbesondere die Führungsschiene entla-
stet und eine hohe Kraftdichte bei relativ kurzem Verfahrschlitten erreicht.
 besonders hohe Dauerkraft
 Wasserkühlung möglich
 Magnetkraftkompensation
 keine Magnetkrafteinleitung in die Führungselemente
 mehrere Forcer auf einem Stator möglich
 beliebig langer Hub
Anmerkungen: 1)  0 = Aufgehoben durch gleiche Anziehungskräfte
   2)  WC = mit Wasserkühlung
   Werte in der Tabelle gelten für Betrieb ohne Zwangskühlung; Ausnahme mit (WC) gekennzeichnete Linearmotoren
Symbol Einheit LMT37 LMT37 (WC) 2) LMT37L LMT37L (WC) 2)
Spitzenkraft (1 s) Fp N 2500 2500 2500 2500
Dauerkraft (bei 80 °C) Fc N 950 1600 950 1600
Anziehungskraft Fa N 0 1) 0 1) 0 1) 0 1)
Symbol Einheit LMT37 LMT37 (WC) 2) LMT37L LMT37L (WC) 2)
Spitzenstrom (1 s) Ip Aeff 10,5 10,5 21,0 21,0
Dauerstrom (bei 80 °C) Ic Aeff 3,5 6,0 7,0 12,0
Kraftkonstante Kf N/Aeff 271 271 136 136
Max. Wicklungstemperatur Tmax °C 100 100 100 100
Elektrische Zeitkonstante Ke ms 9,6 9,6 9,6 9,6
Widerstand (pro Phase bei 25 °C) R25 V 9,0 9 2,3 2,3
Induktivität (pro Phase) L mH 86 86 22 22
Polabstand 2 t mm 32 32 32 32
Spannungskonstante Ku Veff/(m/s) 141 141 71 71
Motorkonstante (bei 25 °C) Km N/! W 54,1 54,1 54,1 54,1
Thermischer Widerstand Rth °C/W 0,23 0,23 0,23 0,23
Thermoschalter 100 °C, Bimetall (Öffner), DC 12 V/6 A, DC 24 V/3 A
Max. Zwischenkreisspannung V 750
Phasenzahl f f 3 3 3 3
Tabelle 4.1 Kräfte der Primärteile (Forcer)
4.2 Kräfte der Primärteile (Forcer)
Tabelle 4.2 Elektrische Parameter der Primärteile (Forcer)

LM T37 (WC)
Montage Linearmotoren LMT
4.6 Bestellcode für Linearmotoren LMT
Wasserkühlung
-:   ohne Wasserkühlung
(WC): mit Wasserkühlung
Stator
Linearmotor
Motorausführung
(s. Tabelle 4.1 ff, Seite 17)
Txx: eisenbehafteter Linearmotor
in Sandwich-Bauweise
Forcer
4.5 Montagetoleranzen Linearmotoren LMT
Um eine optimale Funktion der Linearmotorkomponenten sicherzustellen, müssen
bei der Montage nachfolgende Toleranzen für die angrenzenden Bauteile und für die
Ausrichtung der Teile zueinander, eingehalten werden. Werden die Toleranzen nicht
eingehalten, können Fehlfunktionen, Ausfall oder Beschädigung der Bauteile auftreten.
LMS 3 S 2
Länge des Stators [mm]
0: 128 (Anzahl der Befestigungsbohrungen: N+1=2)
1: 192 (Anzahl der Befestigungsbohrungen: N+1=3)
3: 320 (Anzahl der Befestigungsbohrungen: N+1=5)
Stator für Linearmotor LMS
Breite des Stators
1: passend für LMS13 und LMS17
2: passend für LMS23 und LMS27
3:  passend für LMS37 (L)
und LMT37 (T)
4: passend für LMS47 (L)
5: passend für LMS57 (L)
6: passend für LMS67 (L)
Statormodell
S: Standard
C: Kundenspezifi sch
Durch die „Sandwich“-Anordnung der Magnetbahn muss die Bestellmenge
verdoppelt werden.